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TABELLEN NACH § 23 ABS. 4 ARBEITSSCHUTZGESETZ

Seit 2008 nimmt in Schleswig-Holstein die Staatliche Arbeitsschutzbehörde bei der Unfallkasse Nord 
(StAUK) den Vollzug des staatlichen Arbeitsschutzes wahr.

Die nachfolgenden Tabellen geben einen Überblick über die Tätigkeit der StAUK im Jahr 2012. Mit 
der Veröffentlichung dieses statistischen Materials wird der gesetzlich festgeschriebenen jährlichen 
Aufgabe der Obersten für den Arbeitsschutz zuständigen Landesbehörde (Ministerium für Soziales, 
Gesundheit, Familie und Gleichstellung) entsprochen (vgl. § 23 Abs.4 Arbeitsschutzgesetz).

Personal der Arbeitsschutzbehörden (Stellenanteile zum Stichtag 31.12.2012)

oberste Landes­
behörden

Landesober­
behörden

Mittelbehörden untere Landes­
behörden

Einrichtungen Summe

männl. weibl. männl. weibl. männl. weibl. männl. weibl. männl. weibl. männl. weibl.

Pos. Personal 1,00 2,00 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 Ausgebildete Aufsichtskräfte

Höherer Dienst 0,50 1,00 0,73

Gehobener Dienst 1,00 1,00 14,00 4,00

Mittlerer Dienst 9,00 0,00

Summe 1 1,00 1,50 24,00 4,73

2 Aufsichtskräfte in Ausbildung

Höherer Dienst

Gehobener Dienst 2,00 1,00

Mittlerer Dienst

Summe 2 2,00 1,00

3 Gewerbeärztinnen 
u. -ärzte

1,00 1,00

4 Entgeltprüferinnen 
u. -prüfer

5 Sonstiges Fachpersonal

Höherer Dienst 1,50 0,00 1,00

Gehobener Dienst 2,00 1,00 10,00 2,50

Mittlerer Dienst 3,00 4,00

Summe 5 2,00 2,50 13,00 7,50

6 Verwaltungs­
personal

2,00 8,02

Insgesamt 4,00 5,00 41,00 21,25
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Betriebsstätten und Beschäftigte im Zuständigkeitsbereich*

Betriebsstätten Beschäftigte

Größenklasse 1 7

1: Groß- und Mittelbetriebsstätten

100 und mehr Beschäftigte** 1.187 311.210

50 bis 99 Beschäftigte        1.505 103.516

20 bis 49 Beschäftigte        4.908 148.389

Summe 7.600 563.115

2: Kleinbetriebsstätten

10 bis 19 Beschäftigte 7.577 101.730

6 bis 9 Beschäftigte          9.332 67.386

1 bis 5 Beschäftigte          52.318 112.826

Summe 69.227 281.942

 Insgesamt 76.827 845.057

* 	 Quelle: Bundesagentur für Arbeit,  30. Juni 2012 
** Die Betriebsgrößenklassen wurden der Tabelle der Bundesagentur angepasst, die alle Betriebe größer  
	 100 Beschäftigte zu einer  Größenklasse zusammenfasst.
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Tabelle 3.2 
Dienstgeschäfte außerhalb der Betriebsstätte
Auswertungszeitraum: So 01.01.2012 bis Mo 31.12.2012
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Pos. Art der Arbeitsstelle  
bzw. Anlage

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 Baustellen 451 346 88 307 1 1 1

2 überwachungsbedürftige  
Anlagen 144 1 142 58 1

3 Anlagen nach dem Bundes
immissionsschutzgesetz 12 4 6 1 27 1

4 Lager explosions- 
gefährlicher Stoffe 8 3 3 12 1

5 Märkte und Volksfeste  
(fliegende Bauten,  
ambulanter Handel)

6 Ausstellungsstände

7 Straßenfahrzeuge

8 Schienenfahrzeuge 1

9 Wasserfahrzeuge 5 1 2 5

10 Heimarbeitsstätten 7 4 1 4

11 private Haushalte  
(ohne Beschäftigte)

12 Übrige 6 1 1 1

  Insgesamt 634 360 0 0 242 2 0 413 1 0 5 0 1

13 sonstige Dienstgeschäfte  
im Außendienst *

*) sofern sie nicht in Betriebsstätten nach Tabelle 3.1 oder in den Positionen 1 bis 12 dieser Tabelle durchgeführt wurden.
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Tabelle 4
Produktorientierte Darstellung der Tätigkeiten
Auswertungszeitraum: So 01.01.2012 bis Mo 31.12.2012
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Tabelle 5 
Marktüberwachung nach dem Produktsicherheitsgesetz
Auswertungszeitraum: So 01.01.2012 bis Mo 31.12.2012

An
za

hl
 d

er
  

üb
er

pr
üf

te
n 

 
Pr

od
uk

te

Ri
sik

oe
in

st
uf

un
g 

na
ch

 d
er

 H
an

dl
un

gs
an

le
itu

ng
 

fü
r d

ie
 A

us
fü

hr
un

g 
de

r M
ar

kt
üb

er
w

ac
hu

ng
  

in
 D

eu
ts

ch
la

nd
er

gr
iff

en
e 

M
aß

na
hm

en

Nichtkonformität  
ohne Risiko

geringes Risiko

mittleres Risiko

hohes Risiko

ernstes Risiko

Mitteilung an andere 
Behörden

Revisionsschreiben/ 
Anhörungen

freiwillige Maßnahmen 
des Inverkehrbringers

Anordnungen und 
Ersatzmaßnahmen

hoheitliche Maßnahmen 
(Warnung/Rückruf)

Verwarnungen,  
Bußgelder 
Strafanzeigen

Produkt nicht auf dem 
Markt gefunden

aktiv

reaktiv

aktiv

reaktiv

aktiv

reaktiv

aktiv

reaktiv

aktiv

reaktiv

aktiv

reaktiv

aktiv

reaktiv

aktiv

reaktiv

aktiv

reaktiv

aktiv

reaktiv

aktiv

reaktiv

aktiv

reaktiv

Ü
be

rp
rü

fu
ng

 b
ei

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18
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21
22

23
24
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H
er

st
el

le
r/

 
Be

vo
llm

äc
ht

ig
te

r
18

6
3

6
1

11
5

Ei
nf

üh
re

r
5

5
1

1

H
än

dl
er

9
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ss

te
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r
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iv

at
e 

 
Ve
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uc
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w

er
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Be
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er

2
1

1
1

1
1

2
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sg
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t
20

6
6

1
4

0
7

0
1

0
0

5
1

1
11

0
7

1
0

0
0

0
9

0
0
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e 
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ar

kt
üb

er
w
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hu

ng
 

w
ur

de
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er
an
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ss

t d
ur
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Meldungen über das 
Rapex-System

Schutzklauselmeldung

Behörde

privaten Verbraucher

gewerblichen  
Betreiber

Unfallmeldung

UVT

Hersteller

Einführer/ 
Bevollmächtigter

Händler

Aussteller

Insgesamt

An
za

hl
1

2
5

8
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Zuständigkeitsbereich Summe

Arbeitsschutz- 
behörden

Bergaufsicht sonstiger,  
unbestimmt

be
gu

ta
ch

te
t

be
ru

fs
be

di
ng

t 

be
gu

ta
ch

te
t

be
ru

fs
be

di
ng

t

be
gu

ta
ch

te
t

be
ru

fs
be

di
ng

t 

be
gu

ta
ch

te
t

be
ru

fs
be

di
ng

t 

Nr. Berufskrankheit 1 2 3 4 5 6 7 8

1 Durch chemische  
Einwirkungen verursachte Krankheiten

11 Metalle oder Metalloide 1 1 1 1

12 Erstickungsgase

13 Lösemittel, Schädlingsbekämpfungs- 
mittel (Pestizide) 6 2 1 7 2

2 Durch physikalische Einwirkungen  
verursachte Krankheiten

21 Mechanische Einwirkungen

22 Druckluft

23 Lärm 18 12 7 3 25 15

24 Strahlen

31 Durch Infektionserreger oder Parasiten 
verursachte Krankheiten sowie Tropen-
krankheiten

2 2 2 2 4 4

4 Erkrankungen der Atemwege und der 
Lungen, des Rippenfells und Bauchfells

41 Erkrankungen durch  
anorganische Stäube 28 9 4 2 32 11

42 Erkrankungen durch  
organische Stäube 1 1 1 1 2 2

43 Obstruktive Atemwegserkrankungen 11 8 5 2 16 10

51 Hautkrankheiten 6 4 6 4

61 Krankheiten sonstiger  
Ursache

Insgesamt 73 39 20 10 93 49

BK noch nicht festgelegt

P9 Entscheidungen nach §9 Abs. 2 SGB VII 1 1

ohne Nicht unter die VO fallende BK-Ziffern

Tabelle 6 
Begutachtete Berufskrankheiten
Auswertungszeitraum: 01.01.2012 bis 31.12.2012

Nicht zugeordnete Berufskrankheiten
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