

Gesund leben und arbeiten in Schleswig-Holstein Tabellen nach § 23 Abs. 4 Arbeitsschutzgesetz



Inhaltsverzeichnis

Personal der Arbeitsschutzbehorden	4
Betriebsstätten und Beschäftigte im Zuständigkeitsbereich	5
Dienstgeschäfte in Betriebsstätten	6
Dienstgeschäfte außerhalb der Betriebsstätte	7
Produktorientierte Darstellung der Tätigkeiten	8
Marktüberwachung nach dem Produktsicherheitsgesetz	9
Regutachtete Berufskrankheiten	10

TABELLEN NACH § 23 ABS. 4 ARBEITSSCHUTZGESETZ

Seit 2008 nimmt in Schleswig-Holstein die Staatliche Arbeitsschutzbehörde bei der Unfallkasse Nord (StAUK) den Vollzug des staatlichen Arbeitsschutzes wahr.

Die nachfolgenden Tabellen geben einen Überblick über die Tätigkeit der StAUK im Jahr 2012. Mit der Veröffentlichung dieses statistischen Materials wird der gesetzlich festgeschriebenen jährlichen Aufgabe der Obersten für den Arbeitsschutz zuständigen Landesbehörde (Ministerium für Soziales, Gesundheit, Familie und Gleichstellung) entsprochen (vgl. § 23 Abs.4 Arbeitsschutzgesetz).

Personal der Arbeitsschutzbehörden (Stellenanteile zum Stichtag 31.12.2012)

			oberste Landes- behörden				Mittelbehörden		untere Landes- behörden		Einrichtungen		Summe	
		männl.	weibl.	männl.	weibl.	männl.	weibl.	männl.	weibl.	männl.	weibl.	männl.	weibl.	
Pos.	Personal	1,00	2,00	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
1	Ausgebildete Aufsic	htskräfte												
	Höherer Dienst		0,50					1,00	0,73					
	Gehobener Dienst	1,00	1,00					14,00	4,00					
	Mittlerer Dienst							9,00	0,00					
	Summe 1	1,00	1,50					24,00	4,73					
2	Aufsichtskräfte in Au	sbildung												
	Höherer Dienst													
	Gehobener Dienst							2,00	1,00					
	Mittlerer Dienst													
	Summe 2							2,00	1,00					
3	Gewerbeärztinnen uärzte	1,00	1,00											
4	Entgeltprüferinnen uprüfer													
5	Sonstiges Fachperso	nal												
	Höherer Dienst		1,50					0,00	1,00					
	Gehobener Dienst	2,00	1,00					10,00	2,50					
	Mittlerer Dienst							3,00	4,00					
	Summe 5	2,00	2,50					13,00	7,50					
6	Verwaltungs- personal							2,00	8,02					
	Insgesamt	4,00	5,00					41,00	21,25					

Betriebsstätten und Beschäftigte im Zuständigkeitsbereich*

	Betriebsstätten	Doosh Stricts
	Betriebsstatten	Beschäftigte
Größenklasse	1	7
1: Groß- und Mittelbetriebsstätten		
100 und mehr Beschäftigte**	1.187	311.210
50 bis 99 Beschäftigte	1.505	103.516
20 bis 49 Beschäftigte	4.908	148.389
Summe	7.600	563.115
2: Kleinbetriebsstätten		
10 bis 19 Beschäftigte	7.577	101.730
6 bis 9 Beschäftigte	9.332	67.386
1 bis 5 Beschäftigte	52.318	112.826
Summe	69.227	281.942
Insgesamt	76.827	845.057

^{*} Quelle: Bundesagentur für Arbeit, 30. Juni 2012
** Die Betriebsgrößenklassen wurden der Tabelle der Bundesagentur angepasst, die alle Betriebe größer 100 Beschäftigte zu einer Größenklasse zusammenfasst.

Ξ ω Schl. Leitbranche

Auswertungszeitraum: So 01.01.2012 bis Mo 31.12.2012

Dienstgeschäfte in Betriebsstätten Tabelle 3.1 (sortiert nach Leitbranchen)

* Größe 1: 500 und mehr Beschäftigte, Größe 2: 20 bis 499 Beschäftigte, Größe 3: 1 bis 19 Beschäftigte
 ** Zahlen in Klammern sind aus datenschutzrechtlichen Gründen zusammengefaßt

Tabelle 3.2

Dienstgeschäfte außerhalb der Betriebsstätte

Auswertungszeitraum: So 01.01.2012 bis Mo 31.12.2012

			Überwachung/Prävention							Ents	cheidunge	en	Zwangs- maßnahmen	Ahndung
			eig	eninitiat	iv	а	uf Anla	SS						
		Dienstgeschäfte	Besichtigung/Inspektion (punktuell)	Besichtigung/Inspektion (Schwerpunktprogramm)	Messungen/Probenahmen/ Analysen/Ärztl. Untersuchungen	Besichtigung/Inspektion	Untersuchungen von Unfällen/Berufskrankheiten	Messungen/Probenahmen/ Analysen/Ärztl. Untersuchungen	Anz. Beanstandungen	erteilte Genehmigungen / Erlaubnisse / Zulassungen / Ausnahmen / Ermächtigungen	abgelehnte Genehmigungen/ Erlaubnisse/Zulassungen/ Ausnahmen/Ermächtigungen	Anfragen/Anzeigen/ Mängelmeldungen	Anordnungen/ Anwendung von ZwangsmiteIn	Verwarnungen/Bußgelder/ Strafanzeigen
Pos.	Art der Arbeitsstelle bzw. Anlage	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1	Baustellen	451	346			88			307	1		1		1
2	überwachungsbedürftige Anlagen	144	1			142			58			1		
3	Anlagen nach dem Bundes- immissionsschutzgesetz	12	4			6	1		27			1		
4	Lager explosions- gefährlicher Stoffe	8	3			3			12			1		
5	Märkte und Volksfeste (fliegende Bauten, ambulanter Handel)													
6	Ausstellungsstände													
7	Straßenfahrzeuge													
8	Schienenfahrzeuge	1												
9	Wasserfahrzeuge	5	1			2			5					
10	Heimarbeitsstätten	7	4				1		4					
11	private Haushalte (ohne Beschäftigte)													
12	Übrige	6	1			1						1		
Insg	esamt	634	360	0	0	242	2	0	413	1	0	5	0	1

¹³ sonstige Dienstgeschäfte im Außendienst *

^{*)} sofern sie nicht in Betriebsstätten nach Tabelle 3.1 oder in den Positionen 1 bis 12 dieser Tabelle durchgeführt wurden.

Produktorientierte Darstellung der Tätigkeiten

Auswertungszeitraum: So 01.01.2012 bis Mo 31.12.2012

March Comparison Comparis
According to the property of
Device between temperature of the control of the co
Date before fixed six department of the control of
Adelesschlutzoganisation Adelesschutzoganisation Adele
Application Applica
Abeleinsplätze, Arbeitsstälten, Eganomie 16 1587 2 4 4 7 2 1 5 3 4 4 7 2 1 5 1 2 4 1 2 1 2 1 2 4 1 2 1 2 4 1 2 4 1 2 4 1 2 4 1 2 4 1 2 4 1 2 4 1 2 4 1 2 4 1 2 4 1 2 4 1 2 4 1 2 4 1 2 4 1 2 4 1 2 3 4 3 4 3 4 3 4
Anderisherine Medicing-ordiske 10 13 15
Decreptingsbedfurtige Anlagen 14 229 3 340 1 1 24 121 355 45 1 1 26 1 1 5 2 2 2 3 40 1 1 26 1 1 26 1 1 2 2 1 1 2 1 2 1 2 1 2
Generative end generative Softe 13 1399 2 3 435 15 3 36 1054 41 264 41 264 11 5 22 Revisionsagefishicities Softe 2 22 22 13 15 13 15 1 2 13 15 1 3 1 2 13 15 1 1 2 13 15 1 1 2 13 15 1 1 2 1 1 2 1 1 2 1 1 2 1 1 2 1 1 2 1 1 2 1 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2
explosionage flavilide Sorfie 3 22 35 1 2 132 13 79 5 70 70 Genedach Arbeitssund Gerench werdinderte Organismen 2 210 3 1 2 132 13 79 7
Biologische Arbeitsstoffe Authoritischer Aufhreit ist weber auch Aufhreit ist weber auch Aufhreit ist weber auch Authoritischer Aufhreit ist weber auch Aufhreit ist weber auch Aufhreit ist weber auch Aufhreit ist weber auch Aufhreit in der Aufhreit verbeit auch Aufhreit ist weber auch Aufhreit ist
Geneticht, veränderte Organismen 9 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 2 1 2 2 1 2 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 2 2 2 2 2 3 3 1 3 1 3 1 3 1 3 1 4 1 3 1 4 1 3 1 4 3 1 4 4 1 3 1 4 <
Strahlenschutz 6 1 2 Begörderung gefählicher Güter 6 1 44 1 35 13 13 15 1 2 1
Beförderung gefählicher Güter 6 86 1 44 1 35 13 15 13 15 201 6916 118 1 433 16 2 6 3 Summe Positionstender Bestatungen 1 5 1 4 2085 162 1 361 61 11 4 2081 162 1 361 61 1 4 3 1 4 3 1 4 3 1 4 3 1 4 3 1 4 1
Summer Position 1 5160 11 4 1 35 13 1 433 16 2 6 3 Temperature position 1 105 5160 11 4 2085 162 1 34 1 4 3 1 4 3 4 4 1 3 4 4 1 4
Summe Position 1 105 5160 11 4 2061 15 5160 11 4 2061 6916 118 1 433 16 2 6 3 Technischer Arbeits-und Produksicherheit 1 3 4 2 7 7 7 7 6 3 Inverkerheitsechneit 1 3 4 4 4 7 7 7 7 7 7 1 Junerkerheitschriften mig Verleitschutz 1 4 4 4 7
Technischer Arbeitster und Verbraucherschutz 1 3 4 2 7 7 7 1 1 Geräter und Produktsicherheit 1 3 0 4 0 0 2 7 0 0 0 1 Zubereitungen Gefährlicher Soffe und Zubereitungen Gefährlicher Soffe und Zubereitungen 1 3 0 4 0 0 2 7 0 0 7 0 0 0 1 Summer Position 2 1 3 0 0 4 0 0 2 7 0
Geräte- und Produktsicherheit 1 3 4 2 7 7 7 1 1 Inverkehrbringen gefählicher Stoffe und Inverkehrbringen gefählicher Stoffe und Stabenterden 1 3 0 4 0 0 2 7 0 0 7 0 0 1 Summer Position 2 1 3 0 4 0 0 0 2 7 0 0 0 1 Sozialer Arbeitsschutz 9 436 1 5 154 4 1 6 170 124 15 1 2 1 8 1 5 1 6 7 14 6 7 1 1 1 1 1 4 1 6 1
Inverkehrbringen gefährlicher Stoffe und Zubereitungen Medizipprodukte Anderkehrbringen gefährlicher Stoffe und Auberisschutz Arbeitsschutz Arbeitssch
Medizinprodukte 1 3 0 4 0 0 2 7 0 7 0 0 1 Sozialer Arbeitsschutz 436 1 5 154 4 1 6 170 124 214 5 39 2 3 Arbeitszeit 4xbeitszeit 2 48 4 1 6 145 24 891 1 42 174 3591 Kinder- und Jugendarbeitsschutz 2 48 28 4 7 4 7 4 7 9 7 178 1 4 7 128 1 4 7 148 28 8 1 4 7 1 4 7 1 4 7 1 4 7 1 4 7 1 4 7 1 4 7 1 4 7 1 4 7 1 4 1 4 1
Summe Position 2 1 3 0 4 0 0 2 7 0 7 0 7 0 1 Sozialer Arbeitsschutz 436 1 5 154 4 1 6 170 124 214 5 39 2 3 4 4 4
Sozialer Arbeitsschutz 436 1 5 154 4 1 6 170 124 5 39 2 3 3 3 3 Arbeitszeit 4 1 6 1 6 1 6 1 4 145 2 891 1 4 3591 Kinder- und Jugendarbeitsschutz 2 4 2 48 28 4 7 4 7 9 7 1 4 7 5 1 4 7 5 1 4 7 5 1 4 7 7 1 4 7 7 1 4 7 1 4 7 1 4 7 1 4 7 1 4 1 4 4 1 4 4 1 4 1 4 1 4 4 1 4 4 4 4 4 4 4 4
Arbeitszeit Arbeit
Sozialvorschriften im Straßenverkehr 70 29 66 48 28 48 28 48 28 48 28 48 28 48 28 48 28 48 28 48
Kinder- und Jugendarbeitsschutz 2 48 28 48 28 6 6 7
Mutterschutz 1 265 128 1 4 75 53 125 13 290 2 Heimarbeitsschutz 6 2 4 4 7 1 12 293 354 484 20 1226 3 42 174 3596 Arbeitsschutzinderschutzin
5 Heimarbeitsschutz 6 4 4 4 4 4 854 1 6 404 7 1 12 293 354 484 20 1226 3 42 174 3596 Arbeitsmedizin Arbeitsmedizin Arbeitsschutz in der Seeschifffahrt 4 484 20 1226 3 42 174 3596 Arbeitsschutz in der Seeschifffahrt 4
Summe Position 3 92 854 1 6 404 7 1 12 293 354 484 20 1226 3 42 174 3596 Arbeitsmedizin Arbeitschutz in der Seeschifffahrt
Arbeitsmedizin
Summa Bocition 1 his 5 10 34 7277 602 21 166 10 44 180 3400

*) Daten zu den Spalten 2 und 3 wurden nicht gesondert erfasst

ì										
		Produkt nicht auf dem Markt gefunden		25						c
		Bußgelder Strafanzeigen	reaktiv	24						c
		Verwarnungen,	aktiv	23			6			0
		(Warnung/Rückruf)	reaktiv	22						C
		nəmdsnßsM ədəiltiədod	vityle	21						C
	neu	nəmhandlamstasri	reaktiv	20						c
	1aßnahm	Anordnungen und	aktiv	19						C
		des Inverkehrbringers	reaktiv	18		_				-
	erg	nəmdsndsM əpilliwiəri	vityle	17	72				~	7
		who distribution of the control of t	reaktiv	16						C
		Revisionsschreiben	aktiv	15						-
		Mitteilung an andere Behörden	reaktiv	14		-				-
		erebae ae pauliettiM	aktiv	13					—	-
		ernstes Risiko	reaktiv	12		2				Ľ
			aktiv	11						C
	nleitung chung	oyisiy səhoh	reaktiv	10						c
	Risikoeinstufung nach der Handlungsanleitung für die Ausführung der Marktüberwachung in Deutschland		aktiv	6	-					-
	g nach der Hand Irung der Markt in Deutschland	mittleres Risiko	reaktiv	∞						C
	ng nach hrung d in Deur		aktiv	7	9				—	7
	einstufur Iie Ausfü	geringes Risiko	reaktiv	9						c
	Risikoe für d		aktiv	2	т				—	4
		Nichtkonformität ohne Risiko	reaktiv	4					—	-
		+##imaoJaoA#daiM	aktiv	က	9					9
	Anzahl der überprüften Produkte		reaktiv	2		2			—	9
	Anza überg Proc		aktiv	-	18				7	20
				Überprüfung bei	Hersteller/ Bevollmächtigter	Einführer	Händler	Aussteller	private Verbraucher/ gewerbliche Betreiber	Insgesamt

80	tmsseganl
	Aussteller
	Händler
	Einführer/ Bevollmächtigter
	Hersteller
	TVU
	gnubləmlle i nU
	gewerblichen Betreiber
	privaten Verbraucher
2	Behörde
2	Schutzklauselmeldung
-	Meldungen über das Rapex-System
ınzahl	eaktive Marktüberwachung rurde veranlasst durch

Begutachtete Berufskrankheiten

Auswertungszeitraum: 01.01.2012 bis 31.12.2012

				Zuständigk	eitsbereich			Summe		
		Arbeits behö	schutz- orden	Berga	ufsicht	sonst unbes	iger, timmt			
		begutachtet	berufsbedingt	begutachtet	berufsbedingt	begutachtet	berufsbedingt	begutachtet	berufsbedingt	
Nr.	Berufskrankheit	1	2	3	4	5	6	7	8	
1	Durch chemische Einwirkungen verursachte Krankheiten									
11	Metalle oder Metalloide	1	1					1	1	
12	Erstickungsgase									
13	Lösemittel, Schädlingsbekämpfungsmittel (Pestizide)	6	2			1		7	2	
2	Durch physikalische Einwirkungen verursachte Krankheiten									
21	Mechanische Einwirkungen									
22	Druckluft									
23	Lärm	18	12			7	3	25	15	
24	Strahlen									
31	Durch Infektionserreger oder Parasiten verursachte Krankheiten sowie Tropen- krankheiten	2	2			2	2	4	4	
4	Erkrankungen der Atemwege und der Lungen, des Rippenfells und Bauchfells									
41	Erkrankungen durch anorganische Stäube	28	9			4	2	32	11	
42	Erkrankungen durch organische Stäube	1	1			1	1	2	2	
43	Obstruktive Atemwegserkrankungen	11	8			5	2	16	10	
51	Hautkrankheiten	6	4					6	4	
61	Krankheiten sonstiger Ursache									
	Insgesamt	73	39			20	10	93	49	

Nicht zugeordnete Berufskrankheiten

	BK noch nicht festgelegt					
P9	Entscheidungen nach §9 Abs. 2 SGB VII	1			1	
ohne	Nicht unter die VO fallende BK-Ziffern					

Herausgeber:

Ministerium für Soziales, Gesundheit, Wissenschaft und Gleichstellung des Landes Schleswig-Holstein Adolf-Westphal-Straße 4, 24143 Kiel

Redaktion:

Sandra Diana Storch E-Mail: Sandra.Storch@SozMi.landsh.de Telefon: 0431/988 - 4306

Gestaltung:

schmidtundweber, Kiel

Dezember 2013

Die Landesregierung im Internet:

www.schleswig-holstein.de

Titelfoto:

© weseetheworld, www.fotolia.com